79-84 En aquestes increpcions hi ha un ressò del que Nicolau Eimeric havia escrit contra els lullistes en el *Dialogus contra lullistas* (BNP, ms. lat. 1464, f. 79<sup>b</sup>, línies 18-42): «*Nonne est vestra summa insipientia quod vos, cum non sitis geometrici, non arismetici, non grammatici, non logici, non mathematici, non metaphysici, non phisici, non cirurgii, non canoniste, non legiste, non astrologi, non theologi, non philosophi, non musici, non imperatores, non marchiones, non reges, non nobiles, non potentes, non milites, non barones, non tirones, non duces, non principes, sed potius sitis homines vulgares, homines communes, homines siquidem mercatores, cerdones, sartores, sutores, fullones, fossores, agricultores, fabri lignarii, fabri ferrarii, argenterii, pigmentarii et lanarii nolitis credere theologie magistris, canonistis, legistis, prelatis vestris ordinariis, Cardinalibus, mundi et Ecclesie cardinibus, quinimmo nec sanctissimo domino nostro Pape Christi vicario in fidei misterio? Que est vel esse potest maior imprudentia, maior stultitia, maior insipientia? Responde, stulte lullista?*». El

- Interrogo te et responde, si per hanc *Artem brevem* scis omnia et respondere ad omnia, ¿cur nonnulli vestrum addiscunt grammaticam, nonnulli dialecticam, nonnulli theologiam, nonnulli canones, nonnulli leges et nonnulli mechanicas artes? ¿Cur sic? Responde mihi, si vales cum hac *Brevi Arte* ad omnia veraciter respondere: ¿Unde est originaliter tam gravis hec presens mortalitatis epidemia? ¿Quando et qualiter preservabimus nos ab ea? Et qui defuncti sunt per eam et in ea, ¿que et quot anime defunctorum horum sunt in paradiso, que et quot in purgatorio? Si aliique et quot, || que sunt in inferno? Rursum interrogo te, et responde. Tu nosti quid designatur per nomina altitudinis, longitudinis, latitudinis et profunditatis. Ergo responde: ¿Que est celi altitudo, terre latitudo et longitudo et abyssi profunditas? Responde, si vales. Utique non vales.
- Audi sapienter intonantem *Ecclesiastici* I: «Arenam maris et pluvie guttas et dies seculi et latitudinem terre et profunditatem abissi quis dimensus est?» Si non credis Ecclesiastico sapienti, sed credis Raimundo Lulli insipienti, responde predice multiplici questioni.
- Amplius responde, si vales, cuilibet querenti a te cum sancto Iob: «Quantas habeo iniquitates et peccata, scelera mea et delicta ostende mihi». Num tu, lullista, es discretor cordium et intentionum?
- Audi patienter Apostolum ad *Hebreos* V resonantem: «Vivus est sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti, pertingens usque ad divisionem anime atque spiritus, compagum quoque et medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis». Et alibi:

87 breuem 88 adiscunt | gramaticam 89 dialeticam 91 michi | breui 92 Unde |  
grauis 93 preseruabimus 99 vtique  
100-101 pluiae | gutas 102 dimensus 103 Raymundo  
106 michi | lulista | intencionem  
107 pacienter | V ms quinto | viuus  
109 vsque | diuisionem 110 cogitacionum | intencionum

100-102 Eccl 1, 2-3.

105-106 Iob 13, 23.

107-110 He 4, 12.

tema de la ignorància dels lullistes en Nicolau Eimeric és constant i l'exposa amb tanta insistència i violència verbal que, de retop, fa pensar en la pròpia de l'inquisidor a l'esguard del lullisme. D'altra banda, cf. supra, 35-37.

92-96 El fet que Nicolau Eimeric s'adreci als lullistes parlant-los de l'epidèmia de pesta que en aquells moments fa estralls ens fa suposar, tal com hem dit més amunt, que es tracta de la pesta que l'any 1395 es va declarar a les terres catalano-aragoneses. Per bé que l'inquisidor escriu des d'Avinyó, els lullistes habiten en territori de la Corona, i és a ells només que l'argument *ad hominem* podia fer efecte.

«Pravum est cor hominis et inscrutabile, quis cognoscet eum? Ego Dominus scrutans corda». Si non credis Apostolo neque Deo, sed credis isti Raimundo, responde igitur que sunt istius et illius, huius et alias cordium scelera et delicta.

Ceterum, si potes, quia dicis quod potes cum hac *Brevi Arte* ad omnem questionem fieri possibilem veraciter respondere, supposito quod sciatur quid per nomen designatur, responde ad multiplicem sancti Iob questionem, et presertim XXXVIII capitulo, ubi sic queritur: «Numquid || considerasti latitudinem terre? Indica mihi, si f. 97<sup>b</sup> nosti omnia, in qua via habitat lux et tenebrarum quis locus sit, ut ducas unumquodque ad terminos suos... Numquid ingressus es thesauros nivis aut thesauros grandinis aspexisti? Per quam spargitur et dividitur estus super terram?... Quis est pluvie pater, quis genuit stillas roris? De cuius utero egressa est glacies et gelu de celo quis genuit?... Quis enarrabit celorum rationem et concentum celi quis dormire faciet?... Numquid nosti partes ibicum vel parturientes cervos observasti? Dinumerasti menses contentus earum et scis tempus partus illarum?» Et sic de aliis questionibus sancti Iob difficilibus ad respondendum.

Est igitur falsus. O insensati, quis vos fascinavit tali et tante credere falsitatibus?

Tertio dico quod hic articulus est erroneus et in fide erroneus.

111 prauum 113 Raymundo

115 breui 118 Vbi 119 michi 122 niuis | post quam om viam 123 diuiditur | pluiae 124 vtero 125 rationem 126-127 ceruos 127 obseruasti | mensus